
 1

 

D.A. n° 147/2016        

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

                                                                   ASSESSORATO ALLA SALUTE 

                              DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE  ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

                                                                                        L'ASSESSORE 
 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e successive modifiche ed 

integrazioni ed in particolare l’art.12-bis “Ricerca sanitaria”; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTO il Regolamento Presidenziale  18 gennaio 2013, n. 6;  

VISTO  l'art. 5 della L.R. 24 febbraio 2014, n. 7, “Promozione della Ricerca Scientifica in 

ambito Sanitario”, pubblicata nella GURS del 28/2/2014 n. 9 , Parte I, che prevede 

l'istituzione della Commissione Tecnica per la Ricerca Sanitaria e ne determina la 

durata, i compiti e le modalità operative; 

VISTO il D.A. n. 1018 del 25 giugno 2014 che costituisce la Commissione suddetta; 

VISTA  la nota prot. n. 14439 del 3 agosto 2015 del Dipartimento della Programmazione 

della Regione Siciliana con la quale si comunica la sostituzione della Dott.ssa 

Emanuela Guccione con il Dr. Giovanni Meli; 

VISTA la nota prot. n. 80483 del 26/11/2015 dell’Università degli Studi di Palermo, con la 

quale si comunica la sostituzione del Prof. Giacomo De Leo con il Prof. Antonio 

Craxì; 

VISTA la nota prot. n. 89912 del 24/11/2015 che contiene le determinazioni assessoriali in 

merito alla designazione del componente in seno alla commissione nella persona 

della Dr.ssa Laura Leonardis; 

DECRETA 

 

ART. 1. il presente provvedimento modifica il D.A. n. 1018 del 25 giugno 2014, citato in 

premessa;  

 

ART. 2 La Commissione Tecnica per la Ricerca Sanitaria è cosi composta: 

 Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie 

ed Osservatorio Epidemiologico, con il ruolo di presidente; 

 Dirigente Responsabile pro tempore dell'Area Interdipartimentale 6 – Progetti, 

Ricerca e Innovazione dell'Assessorato  Regionale della Salute; 

 Prof. Antonio Craxì, Direttore del Dipartimento DIBIMIS dell'Università degli Studi 

di Palermo; 

 Prof. Giovanni Battista Pajno, Associato di Pediatria generale e specialistica presso il 

Dipartimento di Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche 

dell'Università degli Studi di Messina;   

 Prof. Francesco Salvatore Purrello, ordinario presso il Dipartimento di Biomedicina 

Clinica e Molecolare dell'Università degli Studi di Catania; 

 Dr. Sebastiano Cavallaro, Direttore dell'Istituto di Scienze Neurologiche del CNR – 

Sede di Catania; 

 Dr.ssa Laura Leonardis, designata dall'Assessore Regionale per la Salute; 

 Arch. Dario Tornabene, Dirigente del Servizio 3 “Interventi per l'Innovazione 

Tecnologica e la Ricerca” presso il Dipartimento Regionale delle Attività Produttive; 

 Dr. Filippo Castiglia, Responsabile del Servizio “Ricerca Scientifica” del 



 2

 

Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale;  

 Dr. Giovanni Meli, Dirigente dell'UOB1 del Servizio “Risorse Umane, Ricerca e 

Politiche Trasversali” del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

 Avvocato Generale protempore della Regione Siciliana o suo delegato; 

 Prof. Placido Bramanti Direttore Scientifico dell'IRCCS Centro Neurolesi Bonino 

Pulejo di Messina; 

 Dr. Roberto Bordonaro, Direttore U.O.C. Oncologia Medica PO Garibaldi Nesima, 

Catania; 

 Prof. Mario Cottone, Direttore dell’U.O.C. di Medicina Interna 2 - P.O. V. Cervello 

di Palermo; 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 

dell'Assessorato della Salute.  

03/02/2016     
                                                                        F.to 

 

               L'Assessore per la Salute      

             On.le Baldassare Gucciardi 

 

 

 

Il Dirigente Generale  

Avv. Ignazio Tozzo 

 

 

 

 

Il Dirigente dell'Area Int. 6 

   Dr.ssa Sonia Lo Bue 


